DCXLVIII.

Anno 1391. — *Instrumentum super resignacionem ecclesie in Chyens per dominum Johannem de Goricia factam.*

In nomine domini Amen. Anno a nativitate ejusdem Millesimo Trecentesimo Nonagesimo primo, Indictione XIII., die vero undecima mensis May, Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri Bonifacii, divina providencia pape VIII., anno secundo, in nostrum notariorum ac testium infrascriptorum presoncia personaliter constituti, honorabilis et circumspectus vir, dominus Johannes, quondam incliti domini Hainrici,

comitis de Goricia, filius, presbyter Aquilegrusis dyocesis, et honestus et discretus vir, Hainricus Walch, laicus Tridentine dyocesis, qui Hainricus habens et tenens in manibus suis quandam literam sigillatam, quam dicto honorabili viro, domino Johanni, manualiter dedit et presentavit proferens et dicens hec verba: Reverende domine Johannes, requiro et rogo vos, ut intencionem vostram super contentis in dicta litera velitis ex certa sententia declarare. Mox et in continenti dictus dominus Johannes dictam literam manualiter et de facto cum maturitate et reverencia, qua decuit, ad se recepit et perlegit atque sigillum intuitive et studiose perspexit. Quo facto dictam literam nobis notariis publicis dedit et assignavit adjungendo hec verba vel similia: Vos dominos, Gerhardum et Berchtoldum, notarios publicos, per juramenta vestra requiro et invoco, ut literam presentem per me vobis traditam, quam recognosco ex certa sciencia fore sigillo meo proprio sigillatam et ex mera voluntate mea et bona consciencia in timore dei et via justicie, nullo scilicet hoc requisito, factam, datam et traditam fuisse Reverendo in Christo patri, domino preposito Monasterii sancte Marie ad Gracias, alias novecellensis, pro resignacione ecclesie parochialis ad sanctum Petrum in Chyens, que ad Monasterium novecellense spectat; et semper fuit, est et erat intencionis mee, maxime pro salute anime mee contenta in eadem adimplere et affirmare in quibuscunque locis, in judicio vel extra et coram quibuscunque personis pro tunc prout ex nunc et eciam nunc prout ex tunc affirmo et approbo nec ab eadem intencione recedere volo nec intendo, sic deus me adjuvet et virgo Maria, supplicans et requirens vos, ut supra, ut ipsam in publicam formam redigatis, quam pro affirmacione et intencione mea in dicta litera contenta et jam prolatis et supradictis potestis meliorem. Quam quidem literam nos Gerhardus et Berchtoldus recepimus ac commuiter et divisim primo, secundo et tercio tocians quociens perlegimus et sigillum pro ejus descriptione inspeximus, invenientes ipsum sigillum in cera communi viridis cere aliquantulum mistulata figure rotunde in pressula pergamenea pendenti, cujus figura ymaginum et literarum circumferenciarum, ut prima facie apparebat, fuit talis: In medio figure rotunde est quidam clipeus, aliquantulum elevatus, et in eodem clipeo apparet quedam media ymago regalis quasi ad umbilicum magis elevata, gerens in capite suo coronam et in

manu dextera sceptrum et in sinistra figuram pomi rotundi et desuper cruce[m], et de subtus illius ymaginis quedam figura quasi medii iconis simili modo ymaginis elevata et in circumferencia dicti clipei in modum rotundum sunt scripte litere in hec verba: S. *Johannis de Goricia, plebani in Phaltz*. Quibus sic visis, perspectis et descriptis dictas literas in presentem publicam formam reduximus, prout nos supra dictus dominus *Johannes* requisivit, presentibus honorabilibus et discretis viris, domino *Johanne Fogler, presbytero Pataviensis dyocesis, Werenhero Chräss, clerico Moguntinensis dyocesis* et *Joanne Tulbek de Monaco, clerico frisingensis dyocesis*, pro testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. Tenor vero litere, de qua supra fit mencio est talis: Universis et singulis, presentem literam inspecturis, notum sit per presentes, quod ego *Johannes de Goricia, presbyter Aquilegensis dyocesis* etc; (omnia usque ad finem uti Nr. CXXII.)

Et ego *Gerhardus Salmanni de Franckenfordia, clericus Magutinis dyocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, premissarum requisicioni literarum, presentacioni ac intencionis declaracioni, omnibus aliis et singulis premissis unacum notario infrascripto ac testibus supra scriptis presens interfui eaque sic fieri, ut premittitur, vidi et audivi et in notam recepi, de qua hoc presens publicum instrumentum cum magistro *Berchtoldo, notario similiter hic subscripto, concepti ac signo et nomine, meis solitis et consuetis, cum infra scripto magistro *Berchtoldo* signavi, aliis occupatus negociis per alium fideliter conscriptum, in fidem et testimonium omnium premissorum.**

Et ego *Berchtoldus, quondam *Conradi, Clericus pataviensis dyocesis, publicus auctoritate imperiali notarius, premissarum requisicioni literarum, presentacioni ac intencionis declaracioni, omnibus aliis et singulis premissis unacum notario ac testibus supra scriptis presens interfui eaque, sicut premittitur, fieri vidi et audivi et in notam unacum**

dicto magistro Gerardo recepi, de qua hoc presens publicum instrumentum, per alium fidelem scriptum, aliis occupatus negociis, cum ipso concepi et mo hic subscripsi ac nomine et signo, meis solitis et consuetis, signavi in fidem et testimonium omnium premissorum. (Registrat. vet. tom. II. fol. 236^a b.)

DCXLIX.

Anno 1391. — *Instrumentum aliud resignacionis jurium, que dominus Petrus Hangenower pretendebat se habere in ecclesia parochiali in Chyena alias in Phalzen.*

In uomine domini Amcu. Anno nativitatis ejusdem Millesimo Trecentesimo nonagesimo primo, Indictione quarta decima, die prima mensis Junii, hora vesperarum Novacelle in stuba domini Nicolai, prepositi Monasterii sancte Marie novecellensis, ordinis sancti Augustini, Brixinensis dyocesis, Pontificatus sanctissimi patris in Christo et domini uostri Bonifacii, divina providencia pape VIII. anno secundo, in mei notarii publici et testium subscriptorum presencia personaliter constitutus honorabilis et discretus vir, dominus Petrus Hangenauer, pretendens se habere jus in ecclesia sancti Petri in Chyenes, Brixinensis dyocesis, tamquam vacante racione domini Johannis de Goricia, presbyteri Aquilegensis dyocesis, qui eandem ecclesiam ad tempus aliquod indebite occupabat. Quibus dominus Nicolaus, prepositus Monasterii novecellensis, suo ac nomine Monasterii predicti illico contradixit producens certa, approbata et autentica munimenta, literas et privilegia tam apostolicorum quam ordinariorum loci videlicet Alexandri, pape III, Innocencii, pape II, et Innocencii, pape III, item Episcopi Hartmanni, episcopi Brunonis, episcopi Friderici presentis, nec non alia instrumenta et privilegia quam plura. Quibus quidem literis, instrumentis, et privilegiis perlectis et sane intellectis prefatus dominus Petrus fatebatur, se legitime fore edoctum, quia prius non fuerit bene informatus et quia nunc claro ox predictis literis et privilegiis intelligeret, quod prenominata ecclesia in Chyena minime vacaret et quod predictus dominus, Johannes de Goricia, ad eandem ecclesiam fuerit immissus et intrusus per vim et potestatem domini Mein-

hardi, Comitis de Goricia, patris sui, canonicis tamen provisione seu collatione minime subsecutis. Insuper ipso dominus Petrus prefatus publico recognovit, quod ex tenore literarum et privilegiorum promissorum ac aliis documentis legitimis sufficienter esset edoctus, quod prefata ecclesia sancti Petri in Chyens sit canonicè unita et incorporata Monasterio sancte Marie in Novacella profato camque a tanto tempore, cujus contrarii memoria non existit, tenuerunt et possederunt, prout tenent et possident pacifico et quiete, quidquid in eadem ecclesia ad eorum pertinet presentacionem, Canonici dicti Monasterii per dyocesanum loci in perpetuos vicarios instituti ecclesieque ipse per ejusdem Monasterii Canonicos hæcenus guberuere et recto extiterunt, prout gubernantur et reguntur eciam do presenti, licet propter paucitatem canonicorum intorlum per clericos et presbyteros seculares, per propositum et Convontum predictos presentatos ecclesia predicta por nonnulla tempora fuerit gubernata. Et quia prefata unio et incorporacio do predicta ecclesia in Chyens prefato Monasterio, ut premittitur, facta, per sanctissimum in Christo patrem, dominum Urbanum, recolende memorie pape VI, de novo est confirmata cum supplicacione et reformatione omnium defectuum, si qui por interrupcionem possessionum vel alias qualitorcunquo intervenorint in eisdom, quapropter hujusmodi probacionibus et documentis legitimis per dictum dominum Petrum receptis et visis, auditis et bene intellectis singulis et omnibus viva voce renunciat asserens, se nullum jus habuisse nec habere in ecclesia sancti Petri predicta in Chyens nec ulterius velle petere seu postulare in ecclesia vel ad ecclesiam sancti Petri predictam nec quidquam in antea contra dictam ecclesiam per se vel interposita persona velle attemptare in Romana curia vel extra; recognoscit ociam publice, se de juribus, exempcionibus, libertatibus ac privilegiis dicti Monasterii tempore impetracionis penitus nihil scivisse. Do quibus omnibus proscriptis prefatus dominus prepositus peccit, sibi fieri unum publicum instrumentum per me notarium subscriptum. Acta sunt hec Anno, Indictione, die, mense, hora, loco et Pontificatu, quibus supra, presentibus honorabilibus, religiosis et discretis viris, dominis, Georio Heuss, Leonhardo, plebano in Nätz, canonicis regularibus Monasterii novocellensis, Colomanno, presbytero de Pwocha, Magistro Thoma de Lignitz et

Ottone Kintener, testibus, et aliis pluribus fide dignis ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego *Conradus Veringer de Tegeruse*, Clericus frisingensis dyocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, predictis, assertioni, contradictioni, privilegiorum ac aliarum literarum productioni, renunciacioni omnibusquo aliis et singulis predictis unacum prenotatis testibus presens interfui et sic, ut premittitur, vidi et audivi, meque aliis occupato negociis, per alium fidelem scribi feci, et me hic propria manu mea subscripsi meisque, signo et nomine, solitis et consuetis, signavi rogatus et requisitus in fidem et majus testimonium premissorum. (Registrat. vet. tom. II. fol. 237^a b.)

DCL.

Anno 1392. — *Litera donacionis curie am See in Nätz ad Monasterium novecellense per Hainricum Tölzner pro anniversario suo peragendo.*

Ich *Hainreich der Tölzner*, vorgich aller männklich mit disem offen Brieff für mich und für all mein erben, das ich dem Erbirdigen, meinem *gededigen Herrn, Probst Niclasen zu der Newnstift, seinem Gotshaus daselbs* und allen seinen nachkomen geben und geschaffen han mein aygen gütlein, gelegen ze *Nätz* und ist genant an *dem See* —, das mir mein jartag alle jar, wie der geval, davon pegangen werde. — Mit urkund ditz brieffs, den ich in darumb gib versigelten mit meins vorgeannten *Hainreich Tölzner* anhangendem Insigel. Des sind getzügen: *Herman, der Aichhorn, Wolfhard, der Zobel von Gufedaun, Gerhart, der Gerhart von Brizen, Symon von Turnretsch ab Ellen, Hainreich der Rost*, und ander erbär leut vil. Das ist goschchen nach Gots gepurd drezehen hundert jar und darnach in dem zway und Newntzigstem jaro. (Lib. lit. domus infirm. fol. 38.)

DCLI.

Anno 1392. — *Litera, quod dominus prepositus Nicolaus fecit plenam rationem Capitulo Monasterii novecellensis de perceptis III annorum.*

Nicolaus, decanus, totusque Conventus Monasterii sancte Marie in Novacella, Canonorum regularium ordinis sancti Augustini, dyocesis brixinensis, Notum facimus tenore presencium universis, quod Venerabilis in Christo pater et dominus noster, dominus Nicolaus, noster et prefati Monasterii prepositus, juxta consuetudinem ejusdem nostri Monasterii hactenus observatam nobis fecit rationem sufficientem de omnibus et singulis per cum perceptis per quatuor annos immediate precedentes, et inventus est, res Monasterii nostri fideliter collegisse et in usus nostros et ejusdem Monasterii nostri utiliter et debite expendisse. Fecit autem Summa perceptorum suorum per tempus prefatum Marcus mille trecentas Septuaginta tres veronensium, Summa vero expositorum fecit Marcus mille, trecentas octuaginta tres. Et sic defalcata remanencia preterite rationis et omnibus aliis defalcandis domus remansit sibi obligata in marcas quadraginta, de quibus tenetur omnia debita per eum hucusque contracta undique expedire. In quorum testimonium presentes literas nostro capitulari Sigillo fecimus communiri. Acta sunt hec anno domini M. CCC. LXXXII., quarta die Septembris. (Registrat. vet. tom. III. fol. 281.)*

DCLII.

Anno 1393. — *Bulla Bonifacii VIII., quod omnes religiosi, cappellani sedis apostolice, debent obedire suis superioribus.*

Bonifacius, episcopus, servus servorum dei, ad futuram rei memoriam tenorem quarundam literarum felicitis recordacionis Gregorii, pape XI., predecessoris nostri, in Registro Cancellarie nostre et ejusdem predecessoris repertum de registro ipso de verbo ad verbum transcribi et ad dilecti filii Nicolai, prepositi Monasterii Novecelle, per prepositum soliti gubernari, ordinis sancti Augustini, Brixiuensis dyocesis, supplicacionis instanciam, asserentis, se hujusmodi literis indigere, presentibus annotari fecimus, qui est talis: Gregorius, episcopus, servus servorum dei, ad perpetuam rei memoriam. Ad Romani pontificis providen-

ciam circumspectam, sic sedis apostolice privilegia et indulta moderari, pertinere dinoscitur, quatenus ex eis materia malignandi nulli detur ac persone, que sub religionis habitu vacare debent studio pie vite, a bono obediencie et a perseverancia divini servicii nullatenus retrahantur. Sane nuper ad nostrum relacio fide digna perduxit auditum, quod nonnulli religiosi, eciam mendicantes, qui in cappellanos sedis apostolice se recipi procurarunt, propterea bonam obediencie et correccionem recusantes per mundum et ut plurimum sine suorum superiorum licencia sepius evagando discurrunt et, quodcumque ad Romanam curiam accedunt, asserentes, sine hujusmodi superiorum licencia se hoc facere posse. Nos igitur in premissis, prout ex debito tenemur pastoralis officii, salubriter providere cupientes auctoritate apostolica tenore presencium statuimus, volumus et eciam ordinamus, quatenus omnes et singuli religiosi quorumcumque ordinum eciam mendicantium, dicte sedis cappellani qui sunt et in antea erunt, perinde eorum superioribus et correccioni ipsorum in omnibus et per omnia sint subjecti ac si predictae sedis cappellani non essent, non obstantibus exemptionibus et aliis quibuscumque privilegiis, indulgenciis et graciis ac literis apostolicis, cappellanis dicte sedis vel alias communiter vel divisim sub quacumque forma vel expressione verborum a dicta sede concessis, vel in posterum concedendis, eciam si de illis plena et expressa mencio ac de verbo ad verbum in presentibus sit habenda. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre constitucionis, voluntatis et ordinationis infringere vel ei ausu temerario contra venire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum, se noverit incursum. Datum *Avinione* VI. Idus Novembris Pontificatus nostri anno III. Ceterum ut earundem literarum tenor sic insertus omnimodam rei seu facti certitudinem faciat, auctoritate apostolica decernimus, ut illud idem robur eamque vim eundemque vigorem dictus tenor per omnia habeat, quem haberent originales literae supradicte et eadem prorsus eidem tenori fides adhibeatur, quodcumque et ubicumque sive in iudicio sive alibi fuerit exhibitus vel ostensus et eidem stetur firmiter in omnibus, sicut eisdem originalibus literis staretur, si forent exhibite vel ostense. Per hoc autem nullum jus alicui de novo acquiri volumus, sed antiquum tantummodo conservari. Nulli